
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

22.01.2015 № 41 
 

 
 

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности, благоустройство территории 
Качканарского городского округа»  

на 2015 - 2020 годы 
 
 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Уставом Качканарского городского округа, Постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 04.02.2014 г. № 102 «Об 
утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ 
Качканарского городского округа», утвержденного постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 16.09.2013 г. №594, в 
новой редакции», Постановлением Администрации Качканарского городского 
округа от 05.08.2014 г. № 966 «Об утверждении перечня муниципальных 
программ Качканарского городского округа, подлежащих разработке в 
2014году» 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности, 
благоустройство территории Качканарского городского округа» на 2015 - 2020 
годы (прилагается). 

2. С 1 января 2015 года считать утратившим силу постановление 
Администрации Качканарского городского округа от 17.12.2013 г. № 1373 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности, благоустройство 
территории Качканарского городского округа» на 2014 - 2016 годы». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети Интернет. 

 



 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы Администрации городского округа по городскому хозяйству. 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 



 

 

 
 
  УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 22.01.2015 № 41 
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и 
повышение энергетической 
эффективности, благоустройство 
территории Качканарского 
городского округа» на 2015 – 
2020 годы» 
 
 
 
 
  
 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, 

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Г. КАЧКАНАР 
2014 ГОД 



 

 

 
ПАСПОРТ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, 

БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ  
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 

 
Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Администрация Качканарского 
городского округа 

Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Администрация Качканарского 
городского округа 
Муниципальное учреждение 
«Управление городского хозяйства» 
Управляющие жилищные компании   
Товарищества собственников жилья    

Сроки реализации 
муниципальной программы  

2015 – 2020 годы 

Цели и задачи муниципальной 
программы 

Цель №1. Создание безопасных и 
благоприятных условий проживания 
граждан в жилых домах на территории 
городского округа повышение качества 
услуг в сфере ЖКХ. 
Задача №1. Организация своевременного 
капитального ремонта жилищного 
фонда. 
Задача №2. Содержание муниципального 
жилищного фонда. 
Задача №3. Реализация механизма 
содействия работ по капитальному 
ремонту многоквартирных домов, 
проводимому с привлечением средств 
собственников помещений в 
многоквартирном доме. 
Цель №2. Обеспечение безопасности 
населения при эксплуатации лифтов в 
многоквартирных жилых домах. 
Задача №1: Модернизация лифтового 
хозяйства с привлечением средств 
собственников помещений в 
многоквартирном доме. 
Цель №3. Создание условий для 
комфортного и безопасного проживания 
населения за счет развития и 
модернизации объектов коммунальной, 



 

 

инженерной инфраструктуры. 
Задача №1: Обеспечение жителей 
городского округа природным газом. 
Задача №2: Обеспечение жителей п. 
Именновский централизованным 
водоснабжением для полива. 
Задача №3: Обеспечение объектами 
инженерной инфраструктуры районов 
малоэтажной застройки. 
Цель №4. Повышение энергетической 
эффективности при производстве, 
передаче и потреблении энергетических. 
Задача №1: Использование 
энергосберегающих технологий при 
развитии, модернизации и ремонте 
систем уличного освещения. 
Задача №2: Сокращение расходов на 
оплату энергоресурсов на объектах 
муниципальной собственности. 
Цель №5. Создание благоприятных 
условий для проживания населения на 
территории городского округа. 
Задача №1: Благоустройство дворовых 
территорий. 
Задача №2: Надлежащее содержание 
систем уличного освещения. 
Задача №3: Приведение в качественное 
состояние элементов благоустройства 
городского округа. 
Задача №4: Совершенствование 
эстетического вида городского округа. 
Задача №5: Обеспечение санитарно-
гигиенической и экологической 
безопасности. 
Задача №6: Обустройство мест 
проведения городских массовых 
мероприятий. 
Цель №6. Обеспечение высокого уровня 
культуры погребения. 
Задача №1: Обустройство новых и 
содержание действующих мест 
захоронения. 
Цель №7. Создание безопасных и 
комфортных условий владения, 
пользования и распоряжения объектами 



 

 

муниципальной собственности. 
Задача №1: Сохранение и поддержание 
объектов муниципальной собственности 
в состоянии пригодном для 
эксплуатации. 
Цель №8. Создание условий для 
обеспечения жителей городского округа 
Банными услугами. 
Задача №1: Предоставление субсидий на 
возмещение затрат по предоставлению 
Банных услуг. 

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы  

Подпрограмма 1. «Содержание, 
капитальный и текущий ремонт 
муниципального жилищного фонда»; 
Подпрограмма 2. «Модернизация 
лифтового хозяйства в многоквартирных 
жилых домах»; 
Подпрограмма 3. «Развитие и 
модернизация систем коммунальной, 
инженерной инфраструктуры»; 
Подпрограмма 4. «Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности»; 
Подпрограмма 5. «Комплексное 
благоустройство и обращение с 
отходами»; 
Подпрограмма 6. «Поддержка, 
функционирование объектов 
муниципальной собственности»; 

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы 

Целевой показатель 1. Обеспечение 
своевременной оплаты услуг по 
текущему содержанию, оплаты взносов 
на кап. рем., регистрационный учет 
граждан муниципального жилого фонда. 
Целевой показатель 2. Доля 
многоквартирных домов, в которых 
проведен текущий, капительный ремонт 
от общего числа многоквартирных 
домов, требующих текущего, 
капитального ремонта. 
Целевой показатель 3. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 



 

 

Целевой показатель 4. Доля 
модернизированных лифтов от общего 
количества лифтов, отработавших 
нормативный срок эксплуатации - 25 лет. 
Целевой показатель 5. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 
Целевой показатель 6. Ввод новых 
объектов коммунальных инженерных 
сетей. 
Целевой показатель 7. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 
Целевой показатель 8. Уменьшение 
объема потребления энергетических 
ресурсов от фактического потребления 
предыдущего года. 
Целевой показатель 9. Количество 
объектов уличного освещения, на 
которых проведены работы по ремонту, 
реконструкции, модернизации, 
улучшающих показатели энергетической 
эффективности. 
Целевой показатель 10. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 
Целевой показатель 11. Обеспеченность 
придомовых территорий детскими 
игровыми площадками. 
Целевой показатель 12. Обеспечение 
своевременной оплаты электроэнергии 
объектов уличного освещения. 
Целевой показатель 13. Обеспечение 
своевременной оплаты услг по 
восстановлению, ремонту объектов 
уличного освещения. 
Целевой показатель 14. Обеспечение 
подъездных путей к существующим и 
новым участкам на 12 мкр. (форманта 



 

 

1,2,3). 
Целевой показатель 15. Количество 
сформированных зеленых насаждений. 
Целевой показатель 16. Количество 
высаженных саженцев деревьев и 
кустарников. 
Целевой показатель 17. Уровень 
обеспеченности благоустройства 
рекреационных зон в соответствии с 
СанПин. 
Целевой показатель 18. Выполнение 
запланированных мероприятий по 
озеленению мемориала и содержанию 
территории пос. Валериановск. 
Целевой показатель 19. Выполнение 
запланированных мероприятий по 
содержанию территории г. Качканар. 
Целевой показатель 20. Выполнение 
запланированных мероприятий по 
проведению праздничных дат. 
Целевой показатель 21. Обеспечение 
информационной адресной 
принадлежности, объектов адресности 
которых не было, требует реставрации, 
замены на новую. 
Целевой показатель 22. Выполнение 
санитарной очистка городского округа от 
отходов. 
Целевой показатель 23. Обустройство 
мест временного размещения отходов от 
населения в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями. 
Целевой показатель 24. Обустройство 
контейнерных площадок с целью 
установки спец. контейнеров для 
раздельного сбора отходов. 
Целевой показатель 25. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 
Целевой показатель 26. Выполнение 
запланированных мероприятий по 
обустройству и содержанию мест 
захоронений в соответствии с 



 

 

требованиями СанПин. 
Целевой показатель 27. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 
Целевой показатель 28. Обеспечение 
своевременной оплаты коммунальных 
услуг объектов муниципальной 
собственности 
Целевой показатель 29. Обеспечение 
своевременной оплаты услуг по 
текущему содержанию объектов 
муниципальной собственности 
Целевой показатель 30. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия 
Целевой показатель 31. Обеспечение 
компенсационных выплат из бюджета 
Качканарского городского округа на 
компенсацию недополученных доходов 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
оказание услуг бытового обслуживания в 
части обеспечения услугами банного 
комплекса отдельных категорий граждан, 
имеющих право на приобретение билета 
в банный комплекс по сниженной 
стоимости (льготной цене) на 
территории городского округа 

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

Всего: 843979,7 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 32743,2 тыс. руб., 
2016 год – 54114,9 тыс. руб., 
2017 год – 28554,5 тыс. руб., 
2018 год – 170292,8 тыс. руб., 
2019 год – 269016,7 тыс. руб., 
2020 год – 289257,6 тыс. руб., 
из них: 
1) областной бюджет: 
68095,4 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 0,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб.; 



 

 

2018 год – 42774,9 тыс. руб.; 
2019 год – 11058,8 тыс. руб.; 
2020 год – 14261,77 тыс. руб. 
2) местный бюджет: 
319895,5 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 21443,2 тыс. руб.; 
2016 год – 30114,9 тыс. руб.; 
2017 год – 28554,5 тыс. руб.; 
2018 год – 103011,3 тыс. руб.; 
2019 год – 62481,0 тыс. руб.; 
2020 год – 74290,6 тыс. руб. 
3) внебюджетные источники: 
455988,8 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 11300,0 тыс. руб.; 
2016 год – 24000,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб.; 
2018 год – 24506,6 тыс. руб.; 
2019 год – 195476,9 тыс. руб.; 
2020 год – 200705,3 тыс. руб. 

Адрес размещения 
муниципальной программы в 
сети Интернет 

http://admkgo.ru/ 

 
РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА КАЧКАНАРСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

 Обеспечение устойчивого и эффективного функционирования жилищно-
коммунального хозяйства на территории Качканарского городского округа с 
каждым годом приобретают еще большую остроту. Это связано с тем, что 
действующие расходные обязательства на развитие этой отрасли не покрывают 
потребности в ее финансировании. Из-за недостаточных темпов модернизации 
и развития основных фондов жилищный фонд, системы коммунальной 
инженерной инфраструктуры и объекты муниципальной собственности 
продолжают деградировать, не должным образом развивается малоэтажное 
строительство.   

Жилищный фонд Качканарского городского округа, объекты 
коммунальной инфраструктуры и объекты муниципального имущества 
находятся в изношенном состоянии. Нормативный срок отслужили около 60 
процентов основных фондов жилищно-коммунального хозяйства. Физический 
износ основных фондов систем теплоснабжения составляет более 55 
процентов, водоснабжения – более 60 процентов, системы водоотведения 
также на уровне 60 процентов. Средний износ жилищного фонда и объектов 
муниципального имущества Качканарского городского округа составляет 50 

http://admkgo.ru/


 

 

процентов, что в свою очередь приводит к увеличению затрат на их 
содержание. 

По данным статистической отчетности по состоянию на конец 2013 года в 
Качканарском городском округе из 516 многоквартирных домов 357 
многоквартирных домов построены до 1970 года. Большая часть 
многоквартирных домов Качканарского городского округа по своему 
фактическому техническому состоянию нуждается в проведении тех или иных 
видов работ капитального характера. Из 516 многоквартирных домов 4 
являются муниципальными, это дома маневренного жилищного фонда: г. 
Качканар, 4а микрорайон, дома 54, 61, 68 и дом 17 по ул. Мира, общей 
площадью 1634,6 кв. м.  

На 01 января 2014 года 22,3 процента лифтов от их общего числа 
находятся в эксплуатации более 25 лет и согласно требованиям технического 
регламента о безопасности подлежат модернизации или замене. 

Совокупный уровень газификации квартир (домов) природным газом в 
Качканарском городском округе на 01 января 2014 года составляет менее 50 
процентов. Несмотря на фактические возможности газотранспортной системы, 
существующее состояние газификации сетевым природным газом в городском 
округе не в полной мере отвечает ее потребностям, что в свою очередь 
сдерживает рост уровня газификации жилищного фонда и объектов 
коммунальной сферы Качканарского городского округа. 

В ходе анализа состояния инфраструктуры жилищно-коммунального 
хозяйства Качканарского городского округа выявлены следующие основные 
проблемы: 

1) недостаточное развитие коммунальных систем для обеспечения 
возрастающих потребностей общества, в том числе связанных с новым 
строительством; 

2) неравномерное распределение коммунальных мощностей, приводящее к 
неэффективному использованию ресурсов; 

3) высокий уровень морального и физического износа жилых домов, а 
также коммунальных объектов и сооружений; 

4) неэффективное использование ресурсов, в том числе наличие 
значительных потерь в процессе производства и транспортировки 
коммунальных ресурсов. 

  
Раздел 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И 

ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, 
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 
 

Цели и задачи муниципальной программы, а также целевые показатели 
реализации представлены в приложении № 1 к муниципальной программе. 

 



 

 

Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, 
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 
 

Исполнителями мероприятий муниципальной программы выступают 
муниципальные учреждения Качканарского городского округа, управляющие 
компании и товарищества собственников жилья. 

Ввиду наличия в муниципальной программе семи подпрограмм для 
достижения целей муниципальной программы и выполнения поставленных 
задач разработан план мероприятий по выполнению муниципальной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности, благоустройство территории Качканарского 
городского округа» на 2015-2020 годы, который приведен в приложении № 2 к 
муниципальной программе. 

 
ПОДПРОГРАММА 1 

«СОДЕРЖАНИЕ, КАПИТАЛЬНЫЙ И ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, 
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 
 

ПАСПОРТ  
ПОДПРОГРАММЫ 1 «СОДЕРЖАНИЕ, КАПИТАЛЬНЫЙ И ТЕКУЩИЙ 

РЕМОНТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»  
 

Ответственный исполнитель        
подпрограммы         

Администрация Качканарского городского 
округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Управление 
городского хозяйства» 

Сроки реализации                  
подпрограммы         

2015 – 2020 годы 

Цели и задачи                     
подпрограммы         

Цель №1. Создание безопасных и 
благоприятных условий проживания граждан 
в жилых домах на территории городского 
округа повышение качества услуг в сфере 
ЖКХ. 
Задача №1. Организация своевременного 
капитального ремонта жилищного фонда. 
Задача №2. Содержание муниципального 
жилищного фонда. 



 

 

Задача №3. Реализация механизма 
содействия работ по капитальному ремонту 
многоквартирных домов, проводимому с 
привлечением средств собственников 
помещений в многоквартирном доме. 

Перечень основных 
целевых показателей 
подпрограммы 

Целевой показатель 1. Обеспечение 
своевременной оплаты услуг по текущему 
содержанию, оплаты взносов на кап. рем., 
регистрационный учет граждан 
муниципального жилого фонда. 
Целевой показатель 2. Доля 
многоквартирных домов, в которых проведен 
текущий, капительный ремонт от общего 
числа многоквартирных домов, требующих 
текущего, капитального ремонта. 
Целевой показатель 3. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 

Объемы финансирования 
подпрограммы 
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО: 85383,8 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 4406,2 тыс. руб.; 
2016 год – 6179,7 тыс. руб.; 
2017 год – 6023,6 тыс. руб.; 
2018 год – 17339,0 тыс. руб.; 
2019 год – 22471,8 тыс. руб.; 
2020 год – 28963,5 тыс. руб. 
из них: 
1) областной бюджет: 0 тыс. руб.,  
2) местный бюджет: 
84753,8 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 4406,2 тыс. руб.; 
2016 год – 6179,7 тыс. руб.; 
2017 год – 6023,6 тыс. руб.; 
2018 год – 16709,0 тыс. руб.; 
2019 год – 22471,8 тыс. руб.; 
2020 год – 28963,5 тыс. руб. 
3) внебюджетные источники: 
1100,5 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 0,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб.; 
2018 год – 630,0 тыс. руб.; 
2019 год – 0 тыс. руб.; 
2020 год – 0 тыс. руб. 



 

 

 
 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ 
КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 1 «СОДЕРЖАНИЕ, 
КАПИТАЛЬНЫЙ И ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»  
 

С выходом новых законодательных актов и дополнений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации определены понятия по организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, а также общие положения о капитальном ремонте общего имущества в 
многоквартирных домах и порядке его финансирования. Нормы, принятые  
ст.16 Закона Российской Федерации от 04.07.1991 года № 1541-1 (ред. от 
16.10.2012 года) «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» 
в части проведения капитального ремонта жилых помещений, а также общего 
имущества в многоквартирных домах в соответствии с нормами содержания, 
эксплуатации и ремонта жилищного фонда, в которых до приватизации жилых 
помещений не осуществлялся капитальный ремонт дома, и обязанность их 
проведения за государством, постепенно уходят на второй план. 

Если с 2015 года за счет собственников помещений начинается 
капитальный ремонт многоквартирных домов Качканарского городского 
округа с различными видами материалов стен, кроме деревянных, нести бремя 
расходов на капитальный ремонт муниципальных многоквартирных домов с 
деревянными стенами будет обязанностью органов местного самоуправления. 
Также обязанностью органов местного самоуправления является плата за 
содержание и ремонт общего имущества в доле муниципальных жилых 
помещений в многоквартирном доме. 

   
Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 1 «СОДЕРЖАНИЕ, КАПИТАЛЬНЫЙ И ТЕКУЩИЙ 

РЕМОНТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»  
 

Цели, задачи и плановые значения целевых показателей подпрограммы 1 
приведены в паспорте и в приложении № 1 к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности, благоустройство территории Качканарского городского 
округа» на 2015- 2020 годы. 

 
Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПОДПРОГРАММЫ 1 

«СОДЕРЖАНИЕ, КАПИТАЛЬНЫЙ И ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА»  

 
Для достижения целей подпрограммы 1 и выполнения поставленных 

задач разработаны план мероприятий и перечень объектов капитального 
строительства для бюджетных инвестиций, которые приведены в приложениях 



 

 

№ 2 и 3 к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности, благоустройство 
территории Качканарского городского округа» на 2015-2020 годы. 

Реализация мероприятий подпрограммы 1 осуществляется в соответствии 
с Порядком предоставления субсидий юридическим лицам для финансового 
возмещения затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту 
муниципального жилищного фонда на территории Качканарского городского 
округа, утвержденным постановлением Администрации Качканарского 
городского округа от 05.08.2014 г. № 963. 

Ответственным исполнителем подпрограммы 1 является Администрация 
Качканарского городского округа. 

Ответственный исполнитель подпрограммы 1: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 1; 
2) осуществляет оперативный мониторинг реализации подпрограммы 1;   
3) производит уточнение мероприятий подпрограммы 1 на очередной 

финансовый год, целевых показателей, затрат по мероприятиям подпрограммы 
1, в случае изменения объемов финансовых средств, выделяемых на их 
реализацию; 

4) обеспечивает предоставление субсидий из местного бюджета в 
соответствии с лимитами бюджетных обязательств; 

5) осуществляет контроль за соблюдением порядка и условий 
предоставления субсидий из местного бюджета, определенных подпрограммой 
1; 

 Исполнителями подпрограммы 1 являются: 
1) муниципальное учреждение «Управление городского хозяйства», 

которое: 
осуществляет функции муниципального заказчика работ и услуг, 

выполнение или оказание которых необходимо для реализации мероприятий 
по проведению капитальных ремонтов общего имущества муниципального 
жилищного фонда; 

заключает соглашения с юридическими лицами (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальными 
предпринимателями, физическими лицами о предоставлении субсидий для 
финансового возмещения затрат в связи с выполнением работ по капитальному 
ремонту муниципального жилищного фонда; 

обеспечивает реализацию мероприятий по проведению капитальных 
ремонтов общего имущества муниципального жилищного фонда; 

обеспечивает направление субсидий на цели, определенные 
подпрограммой 1, в соответствии с порядком и условиями предоставления 
субсидий из местного бюджета; 

2) юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица, которые 
обеспечивают целевое использование средств местного бюджета.  



 

 

ПОДПРОГРАММА 2  
«МОДЕРНИЗАЦИЯ ЛИФТОВОГО ХОЗЯЙСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ 

ЖИЛЫХ ДОМАХ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, 
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 
 

ПАСПОРТ  
ПОДПРОГРАММЫ 2 «МОДЕРНИЗАЦИЯ ЛИФТОВОГО ХОЗЯЙСТВА В 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ЖИЛЫХ ДОМАХ»  
 
Ответственный исполнитель        
подпрограммы 

Администрация Качканарского городского 
округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Управляющие жилищные компании 
Качканарского городского округа 
Товарищества собственников жилья 
Качканарского городского округа 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2015 – 2020 годы 

Цели и задачи 
подпрограммы 

Цель №1. Обеспечение безопасности 
населения при эксплуатации лифтов в 
многоквартирных жилых домах. 
Задача №1: Модернизация лифтового 
хозяйства с привлечением средств 
собственников помещений в многоквартирном 
доме. 

Перечень основных               
целевых показателей               
подпрограммы         

Целевой показатель 1. Доля 
модернизированных лифтов от общего 
количества лифтов, отработавших 
нормативный срок эксплуатации - 25 лет. 
Целевой показатель 2. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с требованием 
действующего законодательства) на 
запланированные мероприятия. 

Объемы финансирования            
подпрограммы         
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО: 101175,4 0,0 тыс. рублей, в том числе:  
2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 0,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб.; 
2018 год – 77532,2 тыс. руб.; 
2019 год – 9538,0 тыс. руб.; 
2020 год – 14105,2 тыс. руб., 
из них: 
1) областной бюджет: 45220,0 тыс. руб., 
в том числе: 



 

 

2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 0,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб.; 
2018 год –34722,5 тыс. руб.; 
2019 год – 4037,5 тыс. руб.; 
2020 год – 6460,0 тыс. руб. 
2) местный бюджет: 50896,6 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 0,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб.; 
2018 год – 38933,1 тыс. руб.; 
2019 год – 5023,6 тыс. руб.; 
2020 год – 6939,9 тыс. руб. 
3) внебюджетные источники: 5058,8 тыс. руб., 
в том числе: 
2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 0,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб.; 
2018 год – 3876,6 тыс. руб.; 
2019 год – 476,9 тыс. руб.; 
2020 год – 705,3 тыс. руб. 

 
РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ 

КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 2 «МОДЕРНИЗАЦИЯ 
ЛИФТОВОГО ХОЗЯЙСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ЖИЛЫХ ДОМАХ»  

 
В целях обеспечения безопасности при эксплуатации лифтов для 

пользователей, с 1 января 1997 года введен в действие в качестве 
государственного стандарта ГОСТ 22011-95, которым установлен 
нормативный срок службы лифтов - 25 лет, после чего они подлежат 
экспертизе промышленной безопасности. 

Процедура продления срока эксплуатации лифтов, отработавших 
назначенный срок эксплуатации, определена «Методическими указаниями по 
обследованию лифтов, отработавших нормативный срок службы РД-10-72-94» 
и «Методическими рекомендациями по обследованию технического состояния 
и расчету остаточного ресурса с целью определения возможности продления 
срока безопасной эксплуатации лифтов МР-10-72-04» и допускает продление 
срока эксплуатации лифтов 3 раза по 3 года, то есть максимально на 9 лет, при 
положительных результатах экспертных обследований. 

В настоящее время в Качканарском городском округе эксплуатируется 103 
лифта жилищного фонда, из которых на 1 января 2014 года 23 лифта уже 
отработали нормативный срок в 25 лет, что составляет – 22,3%. 



 

 

В 2015 году количество лифтов, отработавших установленный срок, 
увеличится на 4 лифта, в 2016 году - на 10 лифтов, и, если не принять 
кардинальных мер, их общее число за эти годы достигнет 37 лифтов. 

За период с 2005 г. по 2008 г. за счет средств местного бюджета по целевой 
программе произведена замена 5 лифтов. В 2009 году 11 лифтов заменены за 
счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства, предусмотренных Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 
185-ФЗ, в 2013 году заменено 14 лифтов по областной целевой программе 
«Комплексная программа развития и модернизации жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области» на 2012-2016 годы», утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 15.06.2012 № 664-
ПП. 

Процесс старения лифтов многократно опережает процесс их замены. 
Модернизация лифтового хозяйства осуществляется крайне низкими 

темпами. 
В настоящее время состояние лифтового хозяйства граничит с прямым 

нарушением Федерального закона от 21.07.1997 г. № 116-ФЗ «О 
промышленной безопасности опасных производственных объектов». 
 Для исключения причин возникновения чрезвычайных ситуаций, 
связанных с остановкой лифтов, отработавших 25-летний рубеж в высотных 
жилых домах, для улучшения жизни пожилых и больных граждан высотных 
домов, создания условий посещения ими лечебных, социально-бытовых и иных 
учреждений необходимо принятие мер органами местного самоуправления с 
использованием целевого метода. 

  
Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 2 «МОДЕРНИЗАЦИЯ ЛИФТОВОГО ХОЗЯЙСТВА В 
МНОГОКВАРТИРНЫХ ЖИЛЫХ ДОМАХ»  

 
Цели, задачи и плановые значения целевых показателей подпрограммы 2 

приведены в паспорте и в приложении № 1 к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности, благоустройство территории Качканарского городского 
округа» на 2015- 2020 годы. 

 
Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПОДПРОГРАММЫ 2 
«МОДЕРНИЗАЦИЯ ЛИФТОВОГО ХОЗЯЙСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ 

ЖИЛЫХ ДОМАХ»  
 

Для достижения целей подпрограммы 2 и выполнения поставленных 
задач разработан план мероприятий, который приведен в приложении № 2 к 
муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности, благоустройство территории 
Качканарского городского округа» на 2015-2020 годы. 



 

 

Реализация мероприятий подпрограммы 2 осуществляется в соответствии 
с Порядком предоставления субсидий юридическим лицам на возмещение 
расходов по модернизации лифтового хозяйства в многоквартирных жилых 
домах Качканарского городского округа в новой редакции, утвержденным 
постановлением Администрации Качканарского городского округа от 
18.04.2013 г. № 390. 

Ответственным исполнителем подпрограммы 2 является Администрация 
Качканарского городского округа. 

Ответственный исполнитель подпрограммы 2: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 2; 
2) осуществляет оперативный мониторинг реализации подпрограммы 2; 
3) производит уточнение мероприятий подпрограммы 2 на очередной 

финансовый год, целевых показателей, затрат по мероприятиям подпрограммы 
2, в случае изменения объемов финансовых средств, выделяемых на их 
реализацию; 

4) обеспечивает предоставление субсидий из местного бюджета в 
соответствии с лимитами бюджетных обязательств; 

5) осуществляет контроль за соблюдением порядка и условий 
предоставления субсидий из местного бюджета, определенных подпрограммой 
2; 

Исполнителем подпрограммы 2 являются Управляющие жилищные 
компании, Товарищества собственников жилья, осуществляющие управление 
многоквартирным жилым домом, которые: 

осуществляют функции муниципального заказчика работ и услуг, 
выполнение или оказание которых необходимо для реализации мероприятий 
по проведению модернизации лифтового хозяйства в многоквартирных жилых 
домах; 

обеспечивают реализацию мероприятий по проведению модернизации 
лифтового хозяйства в многоквартирных жилых домах; 

обеспечивают направление субсидий на цели, определенные 
подпрограммой 2, в соответствии с порядком и условиями предоставления 
субсидий из местного бюджета.  



 

 

ПОДПРОГРАММ 3 
«РАЗВИТИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ, 

ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ, БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 
 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ 3 «РАЗВИТИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ»  
 
Ответственный исполнитель        
подпрограммы         

Администрация Качканарского городского 
округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Управление 
городского хозяйства» 

Сроки реализации                  
подпрограммы         

2015 – 2020 годы 

Цели и задачи                     
подпрограммы         

Цель №1. Создание условий для 
комфортного и безопасного проживания 
населения за счет развития и модернизации 
объектов коммунальной, инженерной 
инфраструктуры. 
Задача №1: Обеспечение жителей городского 
округа природным газом. 
Задача №2: Обеспечение жителей п. 
Именновский централизованным 
водоснабжением для полива. 
Задача №3: Обеспечение объектами 
инженерной инфраструктуры районов 
малоэтажной застройки. 

Перечень основных               
целевых показателей               
подпрограммы         

Целевой показатель 1. Ввод новых объектов 
коммунальных инженерных сетей. 
Целевой показатель 2. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 

Объемы финансирования            
подпрограммы         
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО: 483575,0  тыс. рублей, в том числе:  
2015 год – 11440,0 тыс. руб.; 
2016 год – 26235,0 тыс. руб.; 
2017 год – 1378,6 тыс. руб.; 
2018 год – 38521,4 тыс. руб.; 
2019 год – 199000,0 тыс. руб.; 
2020 год – 207000,0 тыс. руб.; 



 

 

из них: 
1) областной бюджет: 3300,0 тыс. руб.,  
в том числе: 
2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 0,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб.; 
2018 год – 1800,0 тыс. руб.; 
2019 год – 500,0 тыс. руб.; 
2020 год – 1000,0 тыс. руб. 
2) местный бюджет: 29975,0 тыс. руб.,  
в том числе: 
2015 год – 140,0 тыс. руб.; 
2016 год – 2235,0 тыс. руб.; 
2017 год – 1378,6 тыс. руб.; 
2018 год – 16721,4 тыс. руб.; 
2019 год – 3500,0 тыс. руб.; 
2020 год – 6000,0 тыс. руб. 
3) внебюджетные источники: 450300,0 тыс. 
руб. 
2015 год – 11300,0 тыс. руб.; 
2016 год – 24000,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб.; 
2018 год – 20000,0 тыс. руб.; 
2019 год – 195000,0 тыс. руб.; 
2020 год – 200000,0 тыс. руб. 

 
РАЗДЕЛ 1.ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ 

ПОДПРОГРАММЫ 3 «РАЗВИТИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ»  

 
В настоящее время в Качканарском городском округе активно 

развивается малоэтажное жилищное строительство, которое требует развития 
коммунальной и транспортной инфраструктуры. 

В соответствии с Генеральным планом для строительства малоэтажного 
жилья определены следующие территории: 
- «Форманта-1» в 12 мкн. (площадь участка – 16,45 га, планируемый объем 
ввода жилья -8,28 тыс. кв.м., количество участков индивидуального 
строительства – 69; 
- «Форманта-2» в 12 мкн. (площадь участка – 30,8 га, планируемый объем ввода 
жилья -10,9 тыс. кв.м., количество участков индивидуального строительства – 
71; блокируемое строительство – 3); 
- «Форманта-3» в 12 мкн. (площадь участка – 30,8 га, планируемый объем ввода 
жилья -10,9 тыс. кв.м., количество участков индивидуального строительства – 
71; блокируемое строительство – 3) 



 

 

- район ул. Качканарская - Мира (площадь участка – 3,02га, планируемый 
объем ввода жилья – 2,88тыс. кв.м., количество участков индивидуального 
строительства – 24) 
- 14 микрорайон на стадии проектирования ориентировочная площадь 80га. 

Существующее водопроводно-канализационное хозяйство Качканарского 
городского округа нуждается в неотложных мероприятиях по реконструкции и 
модернизации. Жилищно-коммунальные услуги жизненно необходимы 
населению. От их качества и бесперебойности предоставления зависят как 
комфортность, так и безопасность проживания граждан. 

Мероприятия по газификации жилых домов 1, 6а микрорайона города 
Качканара и поселка Валериановска позволят снизить нагрузки на 
электрические сети, что значительно продлит срок эксплуатации электросетей 
и подстанций. 
  Вышеизложенные обстоятельства подтверждают обоснованность и 
необходимость осуществления мероприятий, направленных на развитие и 
модернизацию систем коммунальной и транспортной инфраструктуры, 
программно-целевым методом. 
 

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 3 «РАЗВИТИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ»  
 

Цели, задачи и плановые значения целевых показателей подпрограммы 3 
приведены в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности, благоустройство территории Качканарского городского 
округа» на 2015- 2020 годы. 

 
Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПОДПРОГРАММЫ 3 «РАЗВИТИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМ 
КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ»  

  
Для достижения целей подпрограммы 3 и выполнения поставленных 

задач разработаны план мероприятий и перечень объектов капитального 
строительства для бюджетных инвестиций, которые приведены в приложениях 
№ 2 и 3 к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности, благоустройство 
территории Качканарского городского округа» на 2015-2020 годы. 

Реализация мероприятий подпрограммы 3 осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд. 

Механизм реализации подпрограммы 3 основан на обеспечении 
достижения запланированных результатов и величин, установленных в 



 

 

подпрограмме показателей в рамках выделяемых в соответствии с 
подпрограммами финансовых ресурсов из местного бюджета. 

В результате реализации подпрограммы улучшится качество условий 
проживания населения Качканарского городского округа. 

Ответственным исполнителем подпрограммы 3 является Администрация 
Качканарского городского округа. 

Ответственный исполнитель подпрограммы 3: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 3; 
2) осуществляет оперативный мониторинг реализации подпрограммы 3;   
3)  производит уточнение мероприятий подпрограммы 3 на очередной 

финансовый год, целевых показателей, затрат по мероприятиям подпрограммы 
3, в случае изменения объемов финансовых средств, выделяемых на их 
реализацию.  

 Исполнителем подпрограммы 3 является муниципальное учреждение 
«Управление городского хозяйства», которое: 

осуществляет функции муниципального заказчика работ и услуг, 
выполнение или оказание которых необходимо для реализации мероприятий 
подпрограммы 3; 

обеспечивает реализацию мероприятий подпрограммы 3. 
  



 

 

ПОДПРОГРАММА 4 
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, БЛАГОУСТРОЙСТВО 

ТЕРРИТОРИИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»  
НА 2015 – 2020 ГОДЫ 

 
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 4  

«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ»  

 
Ответственный исполнитель        
подпрограммы         

Администрация Качканарского городского 
округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Управление 
городского хозяйства» 
Муниципальное учреждение «Управление 
образованием»  

Сроки реализации                  
подпрограммы         

2015 – 2020 годы 

Цели и задачи                     
подпрограммы         

Цель №1. Повышение энергетической 
эффективности при производстве, передаче и 
потреблении энергетических. 
Задача №1: Использование 
энергосберегающих технологий при 
развитии, модернизации и ремонте систем 
уличного освещения. 
Задача №2: Сокращение расходов на оплату 
энергоресурсов на объектах муниципальной 
собственности. 

Перечень основных               
целевых показателей               
подпрограммы         

Целевой показатель 1. Уменьшение объема 
потребления энергетических ресурсов от 
фактического потребления предыдущего 
года. 
Целевой показатель 2. Количество объектов 
уличного освещения, на которых проведены 
работы по ремонту, реконструкции, 
модернизации, улучшающих показатели 
энергетической эффективности. 
Целевой показатель 3. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 



 

 

Объемы финансирования            
подпрограммы         
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО: 15094,4 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 2597,2 тыс. руб.; 
2017 год – 2531,7 тыс. руб.; 
2018 год – 3183,0 тыс. руб.; 
2019 год – 3319,9 тыс. руб.; 
2020 год – 3462,6 тыс. руб.; 
из них: 
1) областной бюджет: 0,0 тыс. руб.,  
2) местный бюджет: 15094,4 тыс. руб., в том 
числе: 
2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 2597,2 тыс. руб.; 
2017 год – 2531,7 тыс. руб.; 
2018 год – 3183,0 тыс. руб.; 
2019 год – 3319,9 тыс. руб.; 
2020 год – 3462,6 тыс. руб.; 
3) внебюджетные источники: 0,0 тыс. руб.,  

 
РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ 

КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 4 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И 
ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ»  

 
 В настоящее время производство и транспортировка коммунальных 
ресурсов, а также бюджетная сфера и жилищный фонд Качканарского 
городского округа характеризуются повышенной энергоемкостью. 

Фактический объем отпущенной электроэнергии в 2013 году составил 
более 92876 млн.кВт.ч. Передача электроэнергии осуществляется 103 
трансформаторными и распределительными трансформаторными 
подстанциями, кабельными линиями 10 кВ протяженностью 54,51 км, 
кабельными и воздушными линиями 0,4 кВ общей протяженностью 168,1 км. 
Отчетные технологические потери в 2013 году составили 20,7 млн.кВт.ч, или 
18,23% от общего объема потребления. 

Система теплоснабжения городского округа открытая, двухтрубная. 
Потери тепловой энергии составляют более 54,96 тыс. Гкал/год, или 11,35%. 
Основным видом топлива является газ, резервным - мазут. Общее количество 
тепловых сетей составляет 97,6 км в 2-трубном исчислении. Износ тепловых 
сетей составляет 58%, что приводит к превышению нормативных утечек 
теплоносителя. Многоквартирные жилые дома потребляют 81% от общего 
теплопотребления, бюджетная сфера образования, здравоохранения, спорта, 
культуры и социальной сферы - 11%, прочие потребители - 8%.  

Водоснабжение городского округа осуществляется от 1 водозаборного 
узла (ВЗУ), общая протяженность водоводов и уличных водопроводных сетей 
составляет 125,8 км, износ водопроводных сетей составляет 78,2%. 
Потребителям в 2013 году отпущено воды более 6000 тыс.м3, норматив 



 

 

водопотребления для населения составляет 0,3 куб. м в сутки на одного 
человека. 

Обеспеченность многоквартирных жилых домов общедомовыми 
приборами учета потребления составляет: 
- электроэнергии - 100%; 
- водоснабжения – 12,5%; 
- горячего водоснабжения - 17%; 
- тепловой энергии – 38%. 
Дальнейший рост потребления ресурсов может привести к: 
- росту стоимости жилищно-коммунальных услуг для населения; 
- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли 
затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах бюджета городского 
округа; 
- росту затрат на оплату энергоресурсов в расходах на содержание бюджетных 
и автономных учреждений образования, спорта, культуры и социальной сферы. 

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по 
интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, 
принятии и реализации мероприятий по повышению энергетической 
эффективности при производстве, передаче и потреблении энергоресурсов на 
территории городского округа. 

 
Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 4 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ»  
 

Цели, задачи и плановые значения целевых показателей подпрограммы 4 
приведены в паспорте и в приложении № 1 к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности, благоустройство территории Качканарского городского 
округа» на 2015- 2020 годы. 

 
Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПОДПРОГРАММЫ 4 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ»  

 
Для достижения целей подпрограммы 4 и выполнения поставленных 

задач разработаны план мероприятий и перечень объектов капитального 
строительства для бюджетных инвестиций, которые приведены в приложениях 
№ 2 и 3 к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности, благоустройство 
территории Качканарского городского округа» на 2015-2020 годы. 

Реализация мероприятий подпрограммы 4 осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд. 



 

 

Механизм реализации подпрограммы 4 основан на обеспечении 
достижения запланированных результатов и величин, установленных в 
подпрограмме показателей в рамках выделяемых в соответствии с 
подпрограммами финансовых ресурсов из местного бюджета. 
 В результате реализации подпрограммы повысится надежность 
энергоснабжения потребителей городского округа. 

Ответственным исполнителем подпрограммы 4 является Администрация 
Качканарского городского округа. 

Ответственный исполнитель подпрограммы 4: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 4; 
2) осуществляет оперативный мониторинг реализации подпрограммы 4;   
3) производит уточнение мероприятий подпрограммы 4 на очередной 

финансовый год, целевых показателей, затрат по мероприятиям подпрограммы 
4, в случае изменения объемов финансовых средств, выделяемых на их 
реализацию.  

Исполнителем подпрограммы 4 является муниципальное учреждение 
«Управление городского хозяйства», которое: 

осуществляет функции муниципального заказчика работ и услуг, 
выполнение или оказание которых необходимо для реализации мероприятий 
подпрограммы 3; 

обеспечивает реализацию мероприятий подпрограммы 4. 



 

 

ПОДПРОГРАММА 5 
«КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ, БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 

 
ПАСПОРТ  

ПОДПРОГРАММЫ 5 «КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО И 
ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ»  

 
Ответственный исполнитель        
подпрограммы         

Администрация Качканарского городского 
округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Управление 
городского хозяйства» 

Сроки реализации                  
подпрограммы         

2015 – 2020 годы 

Цели и задачи                     
подпрограммы         

Цель №1. Создание благоприятных условий 
для проживания населения на территории 
городского округа. 
Задача №1: Благоустройство дворовых 
территорий. 
Задача №2: Надлежащее содержание систем 
уличного освещения. 
Задача №3: Приведение в качественное 
состояние элементов благоустройства 
городского округа. 
Задача №4: Совершенствование 
эстетического вида городского округа. 
Задача №5: Обеспечение санитарно-
гигиенической и экологической 
безопасности. 
Задача №6: Обустройство мест проведения 
городских массовых мероприятий. 
Цель №2. Обеспечение высокого уровня 
культуры погребения. 
Задача №1: Обустройство новых и 
содержание действующих мест захоронения. 

Перечень основных               
целевых показателей               
подпрограммы         

Целевой показатель 1. Обеспеченность 
придомовых территорий детскими игровыми 
площадками. 
Целевой показатель 2. Обеспечение 
своевременной оплаты электроэнергии 
объектов уличного освещения. 
Целевой показатель 3. Обеспечение 



 

 

своевременной оплаты услуг по 
восстановлению, ремонту объектов уличного 
освещения. 
Целевой показатель 4. Обеспечение 
подъездных путей к существующим и новым 
участкам на 12 мкр. (форманта 1,2,3). 
Целевой показатель 5. Количество 
сформированных зеленых насаждений. 
Целевой показатель 6. Количество 
высаженных саженцев деревьев и 
кустарников. 
Целевой показатель 7. Уровень 
обеспеченности благоустройства 
рекреационных зон в соответствии с 
СанПин. 
Целевой показатель 8. Выполнение 
запланированных мероприятий по 
озеленению мемориала и содержанию 
территории пос. Валериановск. 
Целевой показатель 9. Выполнение 
запланированных мероприятий по 
содержанию территории г. Качканар. 
Целевой показатель 10. Выполнение 
запланированных мероприятий по 
проведению праздничных дат. 
Целевой показатель 11. Обеспечение 
информационной адресной принадлежности, 
объектов адресности которых не было, 
требует реставрации, замены на новую. 
Целевой показатель 12. Выполнение 
санитарной очистка городского округа от 
отходов. 
Целевой показатель 13. Обустройство мест 
временного размещения отходов от 
населения в соответствии с санитарно-
эпидемиологическими требованиями. 
Целевой показатель 14. Обустройство 
контейнерных площадок с целью установки 
спец. контейнеров для раздельного сбора 
отходов. 
Целевой показатель 15. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 



 

 

Целевой показатель 16. Выполнение 
запланированных мероприятий по 
обустройству и содержанию мест 
захоронений в соответствии с требованиями 
СанПин. 
Целевой показатель 17. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия. 

Объемы финансирования            
подпрограммы         
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО: 138168,0  тыс. рублей, в том числе:  
2015 год – 13868,8 тыс. руб.; 
2016 год – 15880,1 тыс. руб.; 
2017 год – 15479,2 тыс. руб.; 
2018 год – 30172,6 тыс. руб.; 
2019 год – 30960,5 тыс. руб.; 
2020 год – 31806,8 тыс. руб., 
из них: 
1) областной бюджет: 19575,4 тыс. руб.,  
в том числе: 
2015 год – 0,0 тыс. руб.; 
2016 год – 0,0 тыс. руб.; 
2017 год – 0,0 тыс. руб. 
2018 год – 6252,4 тыс. руб. 
2019 год – 6521,3 тыс. руб. 
2020 год – 6801,7 тыс. руб. 
2) местный бюджет: 118592,6 тыс. руб.,  
в том числе: 
2015 год – 13868,8 тыс. руб.; 
2016 год – 15880,1 тыс. руб.; 
2017 год – 15479,2 тыс. руб.; 
2018 год – 23920,2 тыс. руб.; 
2019 год – 24439,2 тыс. руб.; 
2020 год – 25005,1 тыс. руб. 
3) внебюджетные источники: 0,0 тыс. руб. 

 
РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ 

КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 5 «КОМПЛЕКСНОЕ 
БЛАГОУСТРОЙСТВО И ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ»  

 
Формирование благоприятной среды жизнедеятельности является 

основной целью градостроительной политики. Наряду с градостроительными, 
архитектурными, техническими аспектами важное значение для формирования 
функционально-планировочных, социально-бытовых, санитарно-
гигиенических качеств городских территорий в целом имеет благоустройство 



 

 

территории. Жилье не может считаться комфортным, если окружение здания 
не благоустроено. 

Площадь жилищного фонда Качканарского городского округа составляет 
922,4 тыс. квадратных метров, в том числе 867,1 тыс. квадратных метров в 
городской и 55,3 тыс. квадратных метров в сельской местности. 

Благоустройство жилых территорий является комплексной 
многоаспектной задачей. Понятие «благоустройство» включает комплекс 
мероприятий: по инженерному благоустройству (инженерной подготовки и 
инженерному оборудованию, искусственному освещению), внешнему 
благоустройству (озеленению, организации движения транспорта и пешеходов, 
оснащению территорий малыми архитектурными формами и элементами 
благоустройства). В комплекс мероприятий по благоустройству входят также 
работы, связанные с оздоровлением окружающей среды, улучшением 
санитарно-гигиенических условий, обеспечивающих экологическое 
благоустройство территории. 

Процесс благоустройства включает в себя содержание и техническую 
эксплуатацию, ремонт и реконструкцию системы благоустройства и его 
элементов. 

Однако проблема развития внешнего благоустройства территорий городов 
в муниципальных образованиях в Свердловской области, в том числе в 
Качканарском городском округе, остается достаточно острой. Состояние 
большинства элементов благоустройства требует реконструкции. 

На территории Качканарского городского округа находится 441 
многоквартирный жилой дом и 252 двора. Из них лишь 195 дворов 
оборудованы детскими игровыми площадками, что составляет 78 процентов от 
общего количества, в том числе отвечает современным требованиям лишь 5 
процентов. 

Показатель обеспеченности придомовых территорий детскими игровыми 
площадками составляет 0,33 кв.м на 1 жителя, при норме 0,7 кв.м. 

Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего благоустройства 
показывает, что уровень их комфортности не отвечает современным 
требованиям жителей Качканарского городского округа. 

Имеющиеся проблемы не могут быть решены только за счет средств 
местного бюджета. Мероприятия, реализуемые в рамках подпрограммы 5 
«Комплексное благоустройство и обращение с отходами», позволят улучшить 
экологическую обстановку, повысить комфортность условий жизни и отдыха 
населения. 

 
Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 5 «КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО И 

ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ»  
 

Цели, задачи и плановые значения целевых показателей подпрограммы 5 
приведены в паспорте и в приложении № 1 к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 



 

 

эффективности, благоустройство территории Качканарского городского 
округа» на 2015- 2020 годы. 

 
Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПОДПРОГРАММЫ 5 «КОМПЛЕКСНОЕ БЛАГОУСТРОЙСТВО И 
ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ»  

Для достижения целей подпрограммы 5 и выполнения поставленных 
задач разработан план мероприятий, который приведен в приложении № 2 к 
муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности, благоустройство территории 
Качканарского городского округа» на 2015-2020 годы. 

Реализация мероприятий подпрограммы 5 осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд. 

Механизм реализации подпрограммы 5 основан на обеспечении 
достижения запланированных результатов и величин, установленных в 
подпрограмме показателей в рамках выделяемых в соответствии с 
подпрограммами финансовых ресурсов из местного бюджета. 
 Ответственным исполнителем подпрограммы 5 является Администрация 
Качканарского городского округа. 

Ответственный исполнитель подпрограммы 5: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 5; 
2) осуществляет оперативный мониторинг реализации подпрограммы 5;   
3)  производит уточнение мероприятий подпрограммы 5 на очередной 

финансовый год, целевых показателей, затрат по мероприятиям подпрограммы 
5, в случае изменения объемов финансовых средств, выделяемых на их 
реализацию.  

Исполнителем подпрограммы 5 является муниципальное учреждение 
«Управление городского хозяйства», которое: 

осуществляет функции муниципального заказчика работ и услуг, 
выполнение или оказание которых необходимо для реализации мероприятий 
подпрограммы 3; 

обеспечивает реализацию мероприятий подпрограммы 5. 
Финансовый контроль за использованием бюджетных средств при 

реализации подпрограммы 5 осуществляется органом муниципального 
финансового контроля. 

План мероприятий подпрограммы и объем финансирования на очередной 
финансовый год корректируется ежегодно и утверждается постановлением 
Администрации Качканарского городского округа в процессе формирования 
бюджета города на очередной финансовый год и плановый период. 

Адресный перечень дворовых территорий, включенных в программу на 
очередной финансовый год, утверждается Постановлением Администрации 
Качканарского городского округа. 



 

 

ПОДПРОГРАММА 6 
«ПОДДЕРЖКА, ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, БЛАГОУСТРОЙСТВО 

ТЕРРИТОРИИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» А 2015 – 2020 
ГОДЫ 

 
ПАСПОРТ 

ПОДПРОГРАММЫ 6 «ПОДДЕРЖКА, ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ»  

 
Ответственный исполнитель       
подпрограммы         

Администрация Качканарского городского 
округа 

Исполнители мероприятий 
подпрограммы 

Муниципальное учреждение «Управление 
городского хозяйства» 

Сроки реализации                  
подпрограммы         

2015 – 2020 годы 

Цели и задачи                     
подпрограммы         

Цель №1. Создание безопасных и 
комфортных условий владения, пользования 
и распоряжения объектами муниципальной 
собственности. 
Задача №1: Сохранение и поддержание 
объектов муниципальной собственности в 
состоянии пригодном для эксплуатации. 
Цель №2. Создание условий для обеспечения 
жителей городского округа Банными 
услугами. 
Задача №1: Предоставление субсидий на 
возмещение затрат по предоставлению 
Банных услуг. 

Перечень основных               
целевых показателей               
подпрограммы         

Целевой показатель 1. Обеспечение 
своевременной оплаты коммунальных услуг 
объектов муниципальной собственности 
Целевой показатель 2. Обеспечение 
своевременной оплаты услуг по текущему 
содержанию объектов муниципальной 
собственности 
Целевой показатель 3. Обеспеченность 
документацией (в соответствии с 
требованием действующего 
законодательства) на запланированные 
мероприятия 
Целевой показатель 4. Обеспечение 
компенсационных выплат из бюджета 



 

 

Качканарского городского округа на 
компенсацию недополученных доходов 
юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
оказание услуг бытового обслуживания в 
части обеспечения услугами банного 
комплекса отдельных категорий граждан, 
имеющих право на приобретение билета в 
банный комплекс по сниженной стоимости 
(льготной цене) на территории городского 
округа 

Объемы финансирования            
подпрограммы         
по годам реализации, тыс. 
рублей 

ВСЕГО: 20583,1 тыс. руб., в том числе: 
2015 год – 3028,2 тыс. руб.; 
2016 год – 3222,9 тыс. руб.; 
2017 год – 3141,4 тыс. руб.; 
2018 год – 3544,6 тыс. руб.; 
2019 год – 3726,5 тыс. руб.; 
2020 год – 3919,5 тыс. руб. 
1) областной бюджет 0,0 тыс. руб., 
2) местный бюджет: 20583,1 тыс. руб., в том 
числе: 
2015 год – 3028,2 тыс. руб.; 
2016 год – 3222,9 тыс. руб.; 
2017 год – 3141,4 тыс. руб.; 
2018 год – 3544,6 тыс. руб.; 
2019 год – 3726,5 тыс. руб.; 
2020 год – 3919,5 тыс. руб. 
3) внебюджетные источники 0,0 тыс. руб., 

 
РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ 

КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПОДПРОГРАММА 6 «ПОДДЕРЖКА, 
ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ»  
 

 Данная подпрограмма направлена на обеспечение функционирование 
объектов муниципальной собственности, с целью обеспечения бесперебойной 
работы муниципальных учреждений, исполнительных органов власти, 
находящихся на территории городского округа. 
 

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 6 «ПОДДЕРЖКА, ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ»  
 

Цели, задачи и плановые значения целевых показателей подпрограммы 6 
приведены в паспорте и в приложении № 1 к муниципальной программе 



 

 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности, благоустройство территории Качканарского городского 
округа» на 2015- 2020 годы. 

 
Раздел 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ ПОДПРОГРАММЫ 6 
«ПОДДЕРЖКА, ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ»  
Для достижения целей подпрограммы 6 и выполнения поставленных 

задач разработан план мероприятий, который приведен в приложении № 2 к 
муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности, благоустройство территории 
Качканарского городского округа» на 2015-2020 годы. 

Реализация мероприятий подпрограммы 6 осуществляется в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд. 

Механизм реализации подпрограммы 6 основан на обеспечении 
достижения запланированных результатов и величин, установленных в 
подпрограмме показателей в рамках выделяемых в соответствии с 
подпрограммами финансовых ресурсов из местного бюджета. 
 Ответственным исполнителем подпрограммы 6 является Администрация 
Качканарского городского округа. 

Ответственный исполнитель подпрограммы 6: 
1) осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного 

бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы 6; 
2) осуществляет оперативный мониторинг реализации подпрограммы 6;   
3) производит уточнение мероприятий подпрограммы 6 на очередной 

финансовый год, целевых показателей, затрат по мероприятиям подпрограммы 
6, в случае изменения объемов финансовых средств, выделяемых на их 
реализацию. 

 Исполнителем подпрограммы 6 является муниципальное учреждение 
«Управление городского хозяйства», которое: 

осуществляет функции муниципального заказчика работ и услуг, 
выполнение или оказание которых необходимо для реализации мероприятий 
подпрограммы 6; 

обеспечивает реализацию мероприятий подпрограммы 6. 
Финансовый контроль за использованием бюджетных средств при 

реализации подпрограммы 6 осуществляется органом муниципального 
финансового контроля. 

План мероприятий подпрограммы и объем финансирования на очередной 
финансовый год корректируется ежегодно и утверждается постановлением 
Администрации Качканарского городского округа в процессе формирования 
бюджета города на очередной финансовый год и плановый период. 



№   Наименование мероприятия/
строки    Источники расходов    

    на финансирование

1 2 3 4 5 6 7 8 9
ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ:   

2 областной бюджет         68095.4 0.0 0.0 0.0 42774.9 11058.8 14261.7
3 местный бюджет           319895.5 21443.2 30114.9 28554.5 103011.3 62481.0 74290.6
4 внебюджетные источники   455988.8 11300.0 24000.0 0.0 24506.6 195476.9 200705.3
5  Капитальные вложения 
6 Всего по направлению "Капитальные вложения", в том числе: 647362.7 11300.0 24500.0 578.6 124694.9 233580.6 252708.6
7 областной бюджет         68095.4 0.0 0.0 0.0 42774.9 11058.8 14261.7
8 местный бюджет           123908.5 0.0 500.0 578.6 58043.4 27044.9 37741.6
9 внебюджетные источники   455358.8 11300.0 24000.0 0.0 23876.6 195476.9 200705.3

10 Прочие нужды
11 Всего по направляению "Прочие нужды", в том числе: 196617.0 21443.2 29614.9 27975.9 45597.9 35436.1 36549.0
12 местный бюджет           195987.0 21443.2 29614.9 27975.9 44967.9 35436.1 36549.0
13 внебюджетные источники 630.0 0.0 0.0 0.0 630.0 0.0 0.0
14
15 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1, В ТОМ ЧИСЛЕ:              85383.8 4406.2 6179.7 6023.6 17339.0 22471.8 28963.5
16 местный бюджет           84753.8 4406.2 6179.7 6023.6 16709.0 22471.8 28963.5
17 внебюджетные источники   630.0 0.0 0.0 0.0 630.0 0.0 0.0
18

Всего по направлению     
"Капитальные вложения",  
в том числе :             

20 местный бюджет           33136.5 0.0 0.0 0.0 3136.5 12000.0 18000.0
21 внебюджетные источники   0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
22
23 Всего по направлению "Иные капитальные вложения", в том 

числе:     
33136.5 0.0 0.0 0.0 3136.5 12000.0 18000.0

24 местный бюджет           33136.5 0.0 0.0 0.0 3136.5 12000.0 18000.0
25 внебюджетные источники   0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

19 33136.5 0.0 0.0 0.0 3136.5 12000.0 18000.0

289257.6

ПОДПРОГРАММА 1.  «Содержание, капитальный и текущий ремонт муниципального жилищного фонда»

1. Капитальные вложения

 1.2. Иные капитальные вложения                                  

Приложение 2 к  муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности, благоустройство территории Качканарского городского округа» на 2015 – 2020 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ, 
БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» НА 2015 – 2020 ГОДЫ 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет   всех источников
ресурсного обеспечения, тыс. рублей

2020

1 843979.7 32743.2 54114.9 28554.5 170292.8 269016.7

ВСЕГО 2015 2016 2017 2018 2019



26 Мероприятие 1. Капитальный ремонт жилищного фонда 
городского округа, всего из них, в т.ч.:

33136.5 0.0 0.0 0.0 3136.5 12000.0 18000.0

27 местный бюджет           33136.5 0.0 0.0 0.0 3136.5 12000.0 18000.0
28 внебюджетные источники   0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
29 1.1. капитальный ремонт общего имущества по адресу: г. 

Качканар, 4 мкр., д.58 
6000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6000.0

30 местный бюджет           6000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 6000.0
31 1.2. капитальный ремонт жилого дома по адресу: г. Качканар, 4а 

мкр., д.54 
8000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8000.0 0.0

32 местный бюджет           8000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8000.0 0.0
33 1.3. капитальный ремонт жилого дома по адресу: г. Качканар, 4а 

мкр., д.61 
8000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4000.0 4000.0

34 местный бюджет           8000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4000.0 4000.0
35 1.4. капитальный ремонт жилого дома по адресу: г. Качканар, 4а 

мкр., д.68 
8000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8000.0

36 местный бюджет           8000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8000.0
37 1.5. капитальный ремонт балконов жилого дома по адресу: г. 

Качканар, 4 мкр., д.38
3136.5 0.0 0.0 0.0 3136.5 0.0 0.0

38 местный бюджет           3136.5 0.0 0.0 0.0 3136.5 0.0 0.0
39 внебюджетные источники   0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
40

Всего по направлению     
"Прочие нужды",          
в том числе              

42 местный бюджет           51617.3 4406.2 6179.7 6023.6 13572.5 10471.8 10963.5
43 внебюджетные источники   630.0 0.0 0.0 0.0 630.0 0.0 0.0
44 Мероприятие 2. Капитальный ремонт конструктивных 

элементов общего имущества пострадавших от стихийных 
бедствий многоквартирных домов, с предварительным 
обследованием технического состояния строительных 
конструкций , всего из них, в т.ч.:

2847.0 0.0 522.5 545.0 568.4 592.8 618.3

45 местный бюджет           2847.0 0.0 522.5 545.0 568.4 592.8 618.3
46 Мероприятие 3. Текущий ремонт муниципального жилищного 

фонда, всего из них, в т.ч.:
19725.5 940.6 983.0 1026.0 5358.3 5588.6 5829.0

47 местный бюджет           19725.5 940.6 983.0 1026.0 5358.3 5588.6 5829.0

41
 3. Прочие нужды                                         

52247.3 4406.2 6179.7 6023.6 14202.5 10471.8 10963.5



48 3.1.  по заявлениям нанимателей, в т.ч.: общестроительные 
работы (смена окон и дверных блоков, полов), сантехнические 
работы (смена ванн, унитазов, моек, труб водопровода и 
канализации, смена регистров отопления), электромонтажные 
работы (смена электропроводки, счетчиков)

15730.8 540.6 565.0 590.0 4482.9 4675.6 4876.7

49 местный бюджет           15730.8 540.6 565.0 590.0 4482.9 4675.6 4876.7
50 3.2.санитарная обработка и ремонт жилого фонда после умерших 3994.7 400.0 418.0 436.0 875.4 913.0 952.3

51 местный бюджет           3994.7 400.0 418.0 436.0 875.4 913.0 952.3
52 Мероприятие 4. Содержание не распределенного 

муниципального жилого фонда, всего из них, в т.ч.:
2735.3 396.2 420.8 443.1 466.6 491.3 517.3

53 местный бюджет           2735.3 396.2 420.8 443.1 466.6 491.3 517.3
54 Мероприятие 5. Оплата взносов на кап.рем. в Фонд рег.опер. по 

муниципальному жилому фонду, всего из них, в т.ч.:
21296.1 2943.4 3521.7 3872.2 3466.0 3649.7 3843.1

55 местный бюджет           21296.1 2943.4 3521.7 3872.2 3466.0 3649.7 3843.1
56 Мероприятие 6. Регистрационный учет граждан, проживающих 

в муниципальном жилом фонде, всего из них, в т.ч.:
843.4 126.0 131.7 137.3 143.2 149.4 155.8

57 местный бюджет           843.4 126.0 131.7 137.3 143.2 149.4 155.8
58 Мероприятие 7. Разработка проекта «Капитальный ремонт 

жилого дома» (типовой, для домов №54,61,68, в 4а мкр.), всего из 
них, в т.ч.:

600.0 0.0 600.0 0.0 0.0 0.0 0.0

59 местный бюджет           600.0 0.0 600.0 0.0 0.0 0.0 0.0
60 Мероприятие 8. Разработка ПСД с прохождением ценовой 

экспертизы и восстановление систем дымоотведения и 
автоматизация пожарной системы всего, из них, в том числе:

4200.0 0.0 0.0 0.0 4200.0 0.0 0.0
61 местный бюджет           3570.0 0.0 0.0 0.0 3570.0 0.0 0.0
62 внебюджетный источник 630.0 0.0 0.0 0.0 630.0 0.0 0.0
63 8.1. по адресу: ул. Свердлова, д. 12 1400.0 0.0 0.0 0.0 1400.0 0.0 0.0
64 местный бюджет           1190.0 0.0 0.0 0.0 1190.0 0.0 0.0
65 внебюджетные источники 210.0 0.0 0.0 0.0 210.0 0.0 0.0
66 8.2. по адресу: ул. Свердлова, д. 14 1400.0 0.0 0.0 0.0 1400.0 0.0 0.0
67 местный бюджет           1190.0 0.0 0.0 0.0 1190.0 0.0 0.0
68 внебюджетные источникм 210.0 0.0 0.0 0.0 210.0 0.0 0.0
69 8.3. по адресу: ул.Свердлова, д.16 1400.0 0.0 0.0 0.0 1400.0 0.0 0.0
70 местный бюджет           1190.0 0.0 0.0 0.0 1190.0 0.0 0.0
71 внебюджетные источники 210.0 0.0 0.0 0.0 210.0 0.0 0.0
72 ПОДПРОГРАММА 2.  «Модернизация лифтового хозяйства в многоквартирных жилых домах»



73 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2, В ТОМ ЧИСЛЕ              101175.4 0.0 0.0 0.0 77532.2 9538.0 14105.2
74 областной бюджет         45220.0 0.0 0.0 0.0 34722.5 4037.5 6460.0
75 местный бюджет           50896.6 0.0 0.0 0.0 38933.1 5023.6 6939.9
76 внебюджетные источники   5058.8 0.0 0.0 0.0 3876.6 476.9 705.3
77

Всего по направлению     
"Капитальные вложения",  
в том числе              

79 областной бюджет         45220.0 0.0 0.0 0.0 34722.5 4037.5 6460.0
80 местный бюджет           50896.6 0.0 0.0 0.0 38933.1 5023.6 6939.9
81 внебюджетные источники   5058.8 0.0 0.0 0.0 3876.6 476.9 705.3
82
83 Мероприятие 9. Модернизация лифтового хозяйства, 

обследование технического состояния лифта, отработавшего 
нормативный срок службы, разработка индивидуальных проектно-
сметных документации по модернизации с прохождением 
ценовой экспертизыи, проведение строительного контроля при 
работах по замене лифтов в многоквартирных жилых домах, 
всего из них, в т.ч.:

101175.4 0.0 0.0 0.0 77532.2 9538.0 14105.2

84 областной бюджет         45220.0 0.0 0.0 0.0 34722.5 4037.5 6460.0
85 местный бюджет           50896.6 0.0 0.0 0.0 38933.1 5023.6 6939.9
86 внебюджетные источники   5058.8 0.0 0.0 0.0 3876.6 476.9 705.3
87 9.1. Модернизация лифтового хозяйства в многоквартирных 

жилых домах
95200.0 0.0 0.0 0.0 73100.0 8500.0 13600.0

88 областной бюджет         45220.0 0.0 0.0 0.0 34722.5 4037.5 6460.0
89 местный бюджет           45220.0 0.0 0.0 0.0 34722.5 4037.5 6460.0
90 внебюджетные источники   4760.0 0.0 0.0 0.0 3655.0 425.0 680.0
91 9.2. Обследования технического состояния лифта, отработавшего 

нормативный срок службы
972.0 0.0 0.0 0.0 702.0 216.0 54.0

92 местный бюджет           923.4 0.0 0.0 0.0 666.9 205.2 51.3
93 внебюджетные источники   48.6 0.0 0.0 0.0 35.1 10.8 2.7
94 9.3. Разработка индивидуальных проектно- сметных 

документаций  по модернизации лифтового хозяйства
2700.0 0.0 0.0 0.0 1950.0 600.0 150.0

95 местный бюджет           2565.0 0.0 0.0 0.0 1852.5 570.0 142.5
96 внебюджетные источники   135.0 0.0 0.0 0.0 97.5 30.0 7.5
97 9.4. Ценовая экспертиза индивидуальных проектно-сметных 

документации
265.0 0.0 0.0 0.0 215.0 40.0 10.0

98 местный бюджет           251.8 0.0 0.0 0.0 204.3 38.0 9.5
99 внебюджетные источники   13.3 0.0 0.0 0.0 10.8 2.0 0.5

78
 1. Капитальные вложения                                     

101175.4 0.0 0.0 0.0 77532.2 9538.0

 1.2. Иные капитальные вложения                                  

14105.2



100 9.5. Проведение строительного контроля при работах по замене 
лифтов в многоквартирных жилых домах

2038.4 0.0 0.0 0.0 1565.2 182.0 291.2

101 местный бюджет           1936.5 0.0 0.0 0.0 1486.9 172.9 276.6
102 внебюджетные источники   101.9 0.0 0.0 0.0 78.3 9.1 14.6
103
104 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3, В ТОМ ЧИСЛЕ              483575.0 11440.0 26235.0 1378.6 38521.4 199000.0 207000.0
105 областной бюджет         3300.0 0.0 0.0 0.0 1800.0 500.0 1000.0
106 местный бюджет           29975.0 140.0 2235.0 1378.6 16721.4 3500.0 6000.0
107 внебюджетные источники 450300.0 11300.0 24000.0 0.0 20000.0 195000.0 200000.0
108

Всего по направлению     
"Капитальные вложения",  
в том числе              

110 областной бюджет         3300.0 0.0 0.0 0.0 1800.0 500.0 1000.0
111 местный бюджет           20300.0 0.0 500.0 578.6 9721.4 3500.0 6000.0
112 внебюджетные источники 450300.0 11300.0 24000.0 0.0 20000.0 195000.0 200000.0
113 Мероприятие 10. Строительство подстанции и линий 

электропередач, всего из них, в т.ч.:
19400.0 0.0 0.0 0.0 8400.0 4000.0 7000.0

114 областной бюджет         3300.0 0.0 0.0 0.0 1800.0 500.0 1000.0
115 местный бюджет           16100.0 0.0 0.0 0.0 6600.0 3500.0 6000.0
116 10.1. Строительство линии электрропередач 6кВ от ПС-XVI на 12 

мкр.(форманта 1,2,3)
7800.0 0.0 0.0 0.0 7800.0 0.0 0.0

117 областной бюджет         1800.0 0.0 0.0 0.0 1800.0 0.0 0.0
118 местный бюджет           6000.0 0.0 0.0 0.0 6000.0 0.0 0.0
119 10.2. Строительство подстанций 6/0,4кВ на 12 мкр.(форманта 

1,2,3)
3600.0 0.0 0.0 0.0 600.0 3000.0 0.0

120 областной бюджет         0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
121 местный бюджет           3600.0 0.0 0.0 0.0 600.0 3000.0 0.0
122 10.3. Строительство линии электрропередач 0,4кВ на 12 

мкр.(форманта 1,2,3), в т.ч. уличного освещения
8000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 7000.0

123 областной бюджет         1500.0 0.0 0.0 0.0 0.0 500.0 1000.0
124 местный бюджет           6500.0 0.0 0.0 0.0 0.0 500.0 6000.0
125 Мероприятие 11. Строительство инженерных сетей 

газоснабжения, водоснабжения и водоотведения, 
электроснабжения территорий городского округа, всего из них, в 
т.ч.:

450300.0 11300.0 24000.0 0.0 20000.0 195000.0 200000.0

126 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
127 внебюджетные источники 450300.0 11300.0 24000.0 0.0 20000.0 195000.0 200000.0

109 31521.4 199000.0 207000.0

ПОДПРОГРАММА 3.  «Развитие и модернизация систем коммунальной, инженерной инфраструктуры»

 1. Капитальные вложения                                     
473900.0 11300.0 24500.0 578.6



128 11.1. Строительство инженерных сетей водоснабжения  и 
водоотведения 1 микрорайона (территория участка 
индивидуальной застройки ул.Качканарская, Мира, Чехова, 
Маяковского) , всего из них, в т.ч.:

40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0

129 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
130 внебюджетные источники 40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0
131 11.2. Строительство инженерных сетей газопровода к жилым 

домам 1 микрорайона (территория участка индивидуальной 
застройки ул.Качканарская, Мира, Чехова, Маяковского) , всего 
из них, в т.ч.:

24000.0 0.0 24000.0 0.0 0.0 0.0 0.0

132 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
133 внебюджетные источники 24000.0 0.0 24000.0 0.0 0.0 0.0 0.0
134 11.3. Строительство инженерных сетей водоснабжения и 

водоотведения 3 микрорайона (территория участка 
индивидуальной застройки) , всего из них, в т.ч.:

40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0

135 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
136 внебюджетные источники 40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0
137 11.4. Строительство инженерных сетей газоснабжения 

территорий участков индивидуальной застройки мкр. 6а 
(ул.Горная, ул. Некрасова, ул. Ермака. Ул. Таежная) 2-ая очередь , 
всего из них, в т.ч.:

11300.0 11300.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

138 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
139 внебюджетные источники 11300.0 11300.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
140 11.5. Строительство инженерных сетей водоснабжения и 

водоотведения территорий участков индивидуальной застройки 
мкр. 6а (ул.Горная, ул. Некрасова, ул. Ермака. Ул. Таежная) , 
всего из них, в т.ч.:

40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0

141 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
142 внебюджетные источники 40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0
143 11.6. Строительство инженерных сетей водоснабжения и 

водоотведения территорий участков индивидуальной застройки 
мкр. 12 (Форманта 1,2,3) , всего из них, в т.ч.:

40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0

144 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
145 внебюджетные источники 40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0
146 11.7. Строительство инженерных сетей газоснабжения 

территорий участков индивидуальной застройки мкр. 12 
(Форманта 1,2,3) , всего из них, в т.ч.:

20000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10000.0 10000.0

147 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
148 внебюджетные источники 20000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10000.0 10000.0



149 11.8 Строительство инженерных сетей электроснабжения, в т.ч. 
уличного освещения 14 микрорайона (территория участка 
индивидуальной застройки)

30000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 15000.0 15000.0

150 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
151 внебюджетные источники 30000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 15000.0 15000.0
152 11.9 Строительство инженерных сетей водоснабжения и 

водоотведения 14 микрорайона (территория участка 
индивидуальной застройки)

40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0

153 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
154 внебюджетные источники 40000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0
155 11.10 Строительство инженерных сете газоснабжения 14 

микрорайона (территория участка индивидуальной застройки)
20000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10000.0 10000.0

156 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
157 внебюджетные источники 20000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10000.0 10000.0
158 11.11. Строительство инженерных сетей водоснабжения и 

водоотведения пос.Валериановск
65000.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0 25000.0

159 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
160 внебюджетные источники 65000.0 0.0 0.0 0.0 20000.0 20000.0 25000.0
161 11.12. Строительство инженерных сетей автономного 

водоснабжения и водоотведения пос.Именновский
60000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 30000.0 30000.0

162 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
163 внебюджетные источники 60000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 30000.0 30000.0
164 11.13. Строительство инженерных сетей газоснабжения 

пос.Именновский
20000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10000.0 10000.0

165 местный бюджет           0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
166 внебюджетные источники 20000.0 0.0 0.0 0.0 0.0 10000.0 10000.0
167 Мероприятие 12. Строительство распределительного 

газопровода к жилым домам пос.Валериановск не затронутых 
строительством, всего из них, в т.ч.:

4200.0 0.0 500.0 578.6 3121.4 0.0 0.0

168 местный бюджет           4200.0 0.0 500.0 578.6 3121.4 0.0 0.0
169

Всего по направлению     
"Прочие нужды",          
в том числе              

171 местный бюджет           9675.0 140.0 1735.0 800.0 7000.0 0.0 0.0
172 Мероприятие 13. Обеспечения жителей п. Именновский 

централизованным водоснабжением для полива, приобретение 
насоса (350,5 куб., 50 м. давлением 6 атм.) 140.0 140.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

173 местный бюджет           140.0 140.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

170
 3. Прочие нужды                                         

9675.0 140.0 1735.0 800.0 7000.0 0.0 0.0



174 Мероприятие 14. Разработка проектно-сметной документации с 
прохождением ценовой экспертизы, всего из них, в т.ч.:

9535.0 0.0 1735.0 800.0 7000.0 0.0 0.0

175 местный бюджет           9535.0 0.0 1735.0 800.0 7000.0 0.0 0.0
176 14.1. по строительству инженерных сетей водоснабжения  и 

водоотведения 1 микрорайона (территория участка 
индивидуальной застройки ул.Качканарская, Мира, Чехова, 
Маяковского) , всего из них, в т.ч.:

1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0

177 местный бюджет           1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0
178 14.2. по строительству инженерных сетей водоснабжения и 

водоотведения 3 микрорайона (территория участка 
индивидуальной застройки) , всего из них, в т.ч.:

1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0

179 местный бюджет           1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0
180 14.3. по строительству инженерных сетей водоснабжения и 

водоотведения территорий участков индивидуальной застройки 
мкр. 6а (ул.Горная, ул. Некрасова, ул. Ермака. Ул. Таежная) , 
всего из них, в т.ч.:

800.0 0.0 0.0 800.0 0.0 0.0 0.0

181 местный бюджет           800.0 0.0 0.0 800.0 0.0 0.0 0.0
182 14.4. по строительству инженерных сетей газоснабжения 

территорий участков индивидуальной застройки мкр. 12 
(Форманта 1,2,3) , всего из них, в т.ч.:

935.0 0.0 935.0 0.0 0.0 0.0 0.0

183 местный бюджет           935.0 0.0 935.0 0.0 0.0 0.0 0.0
184 14.5. по строительству инженерных сетей электроснабжения, в 

т.ч. уличного освещения 14 микрорайона (территория участка 
индивидуальной застройки) , всего из них, в т.ч.:

1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0

185 местный бюджет           1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0
186 14.6. по строительству инженерных сетей водоснабжения и 

водоотведения 14 микрорайона (территория участка 
индивидуальной застройки) , всего из них, в т.ч.:

1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0

187 местный бюджет           1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0
188 14.7. по строительству инженерных сетей газоснабжения 14 

микрорайона (территория участка индивидуальной застройки) , 
всего из них, в т.ч.:

1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0

189 местный бюджет           1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0
190 14.8. по строительству распределительного газопровода к жилым 

домам пос.Валериановск не затронутых строительством, всего из 
них, в т.ч.:

800.0 0.0 800.0 0.0 0.0 0.0 0.0

191 местный бюджет           800.0 0.0 800.0 0.0 0.0 0.0 0.0



192 14.9. по строительству Строительство инженерных сетей 
автономного водоснабжения и водоотведения пос.Именновский, 
всего из них, в т.ч.:

1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0

193 местный бюджет           1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0
194 14.10. по строительству инженерных сетей газоснабжения 

пос.Именновский, всего из них, в т.ч.:
1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0

195 местный бюджет           1000.0 0.0 0.0 0.0 1000.0 0.0 0.0
196
197 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 4, В ТОМ ЧИСЛЕ              15094.4 0.0 2597.2 2531.7 3183.0 3319.9 3462.6
198 местный бюджет           15094.4 0.0 2597.2 2531.7 3183.0 3319.9 3462.6
199

Всего по направлению     
"Прочие нужды",          
в том числе              

201 местный бюджет           15094.4 0.0 2597.2 2531.7 3183.0 3319.9 3462.6
202 Мероприятие 15. Развитие (расширение, модернизация) систем 

уличного освещения на территории городского округа  на основе 
существующей автоматической системы управления уличным 
освещением, всего из них, в т.ч.:

8778.1 0.0 0.0 1659.8 2273.6 2371.4 2473.3

203 местный бюджет           8778.1 0.0 0.0 1659.8 2273.6 2371.4 2473.3
204 Мероприятие 16. Реализация комплекса энергосберегающих 

мероприятий на объектах социальной сферы (установка 
энергосберегающих светильников, установка водосберегающей 
арматуры, утепление входных дверей и окон или полная замена 
на блоки из ПВХ, утепление чердачных перекрытий и подвалов, 
утепление фасадов зданий, замена устаревшего 
электрооборудования (распределительные устройства, силовые 
распред шкафы), автоматизации работы электроплит, переход на 
двух тарифный учет с  повышенным классом точности, установка 
автоматики для регулировки системы отопления и т.п.)

3876.0 0.0 156.9 871.9 909.4 948.5 989.3

205 местный бюджет           3876.0 0.0 156.9 871.9 909.4 948.5 989.3
206 Мероприятие 17. Разработка проектно-сметной документации с 

прохожденеим ценовой экспертизы по развитию (расширению) 
системы уличного освещения на территории городского округа  
на основе существующей автоматической системы управления 
уличным освещением, всего из них, в т.ч.:

2440.3 0.0 2440.3 0.0 0.0 0.0 0.0

207 местный бюджет           2440.3 0.0 2440.3 0.0 0.0 0.0 0.0

200
 3. Прочие нужды                                         

ПОДПРОГРАММА 4.  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

15094.4 0.0 2597.2 2531.7 3183.0 3319.9 3462.6



208
209 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 5, В ТОМ ЧИСЛЕ              138168.0 13868.8 15880.1 15479.2 30172.6 30960.5 31806.8
210 областной бюджет 19575.4 0.0 0.0 0.0 6252.4 6521.3 6801.7
211 местный бюджет           118592.6 13868.8 15880.1 15479.2 23920.2 24439.2 25005.1
212

Всего по направлению     
"Капитальные вложения",  
в том числе              

214 областной бюджет         19575.4 0.0 0.0 0.0 6252.4 6521.3 6801.7
215 местный бюджет           19575.4 0.0 0.0 0.0 6252.4 6521.3 6801.7
216
217 всего, из них:                  39150.8 0.0 0.0 0.0 12504.8 13042.6 13603.4
218 областной бюджет         19575.4 0.0 0.0 0.0 6252.4 6521.3 6801.7
219 местный бюджет           19575.4 0.0 0.0 0.0 6252.4 6521.3 6801.7
220 Мероприятие 18. Комплексное благоустройство дворовых 

территорий
39150.8 0.0 0.0 0.0 12504.8 13042.6 13603.4

221 областной бюджет         19575.4 0.0 0.0 0.0 6252.4 6521.3 6801.7
222 местный бюджет           19575.4 0.0 0.0 0.0 6252.4 6521.3 6801.7
223

Всего по направлению     
"Прочие нужды",          
в том числе              

225 местный бюджет           99017.2 13868.8 15880.1 15479.2 17667.8 17917.9 18203.4
226 Мероприятие 19. Разработка проектно-сметной документации с 

прохождением ценовой экспертиз, всего из них, в т.ч.:
653.9 0.0 0.0 0.0 208.9 217.8 227.2

227 местный бюджет           653.9 0.0 0.0 0.0 208.9 217.8 227.2
228 19.1. Проектно-сметная документация и ценовая экспертиза по 

благоустройсту дворовой территории
653.9 0.0 0.0 0.0 208.9 217.8 227.2

229 местный бюджет           653.9 0.0 0.0 0.0 208.9 217.8 227.2
230 Мероприятие 20. Содержание объектов уличного освещения, 

всего из них, в т.ч.:
42382.1 6185.0 6542.8 6873.8 7221.7 7587.3 7971.5

231 местный бюджет           42382.1 6185.0 6542.8 6873.8 7221.7 7587.3 7971.5
232 20.1. Оплата электроэнергии на нужды уличного освещения 32283.2 4676.4 4966.3 5229.5 5506.7 5798.5 6105.8

233 местный бюджет           32283.2 4676.4 4966.3 5229.5 5506.7 5798.5 6105.8
234 20.2. Обслуживание и ремонт сетей уличного освещения 10098.9 1508.6 1576.5 1644.3 1715.0 1788.8 1865.7
235 местный бюджет           10098.9 1508.6 1576.5 1644.3 1715.0 1788.8 1865.7
236 Мероприятие 21. Благоустройство, всего из них, в т.ч.: 30200.1 3577.3 5359.5 4456.5 5909.9 5599.5 5297.4

224 15479.2 17667.8

ПОДПРОГРАММА 5.   "Комплексное благоустройство и обращение с отходами"

 1. Капитальные вложения                                     

 1.2. Иные капитальные вложения                                  

17917.9

0.0 0.0 0.0 12504.8 13042.639150.8

18203.4

13603.4213

 3. Прочие нужды                                         
99017.2 13868.8 15880.1



237 местный бюджет           30200.1 3577.3 5359.5 4456.5 5909.9 5599.5 5297.4
238 21.1. Устройство подъездных путей к участкам  на 12 

мкр.(форманта 1,2,3)
5583.9 1050.0 1305.6 228.3 1500.0 1000.0 500.0

239 местный бюджет           5583.9 1050.0 1305.6 228.3 1500.0 1000.0 500.0
240 21.2. Валка и формирование крон тополей, кустарников, вырубка 

поросли, корчевка пней
4552.8 367.6 768.1 801.1 835.5 871.5 909.0

241 местный бюджет           4552.8 367.6 768.1 801.1 835.5 871.5 909.0
242 21.3. Озеленеие территории городского округа (приобретение 

посадочного материала, завоз грунта, устройство клумб,и 
газонов)(согласно плана мероприятий)

2612.5 50.0 470.3 490.5 511.6 533.6 556.5

243 местный бюджет           2612.5 50.0 470.3 490.5 511.6 533.6 556.5
244 21.4. Проведение мероприятий по благоустройству 

рекреационной зоны отдыха (согласно плана мероприятий)
3213.2 480.0 501.6 523.2 545.7 569.1 593.6

245 местный бюджет           3213.2 480.0 501.6 523.2 545.7 569.1 593.6
246 21.5. Содержание территории пос.Валериановск 1280.0 191.2 199.8 208.4 217.4 226.7 236.5
247 местный бюджет           1280.0 191.2 199.8 208.4 217.4 226.7 236.5
248 21.6. Благоустройство мемариала пос.Валериановск (с 

озеленением)
281.1 42.0 43.9 45.8 47.7 49.8 51.9

249 местный бюджет           281.1 42.0 43.9 45.8 47.7 49.8 51.9
250 21.7. Ремонт и востановление внутриквартальных лестниц 1793.7 0.0 329.2 343.3 358.1 373.5 389.6
251 местный бюджет           1793.7 0.0 329.2 343.3 358.1 373.5 389.6
252 21.8. Ремонт детских площадок 1627.1 132.5 274.3 286.1 298.4 311.2 324.6
253 местный бюджет           1627.1 132.5 274.3 286.1 298.4 311.2 324.6
254 21.9. Подготовка к празднечным датам г.Качканар 

пос.Валериановск
7239.8 1081.5 1130.2 1178.8 1229.5 1282.3 1337.5

255 местный бюджет           7239.8 1081.5 1130.2 1178.8 1229.5 1282.3 1337.5
256 21.10. завоз песка в песочницы 794.6 0.0 145.8 152.1 158.6 165.5 172.6
257 местный бюджет           794.6 0.0 145.8 152.1 158.6 165.5 172.6
258 21.11. содержание элементов наружного благоустройства 832.7 124.4 130.0 135.6 141.4 147.5 153.8
259 местный бюджет           832.7 124.4 130.0 135.6 141.4 147.5 153.8
260 21.12. замена номерных табличек на домах 388.7 58.1 60.7 63.3 66.0 68.8 71.8
261 местный бюджет           388.7 58.1 60.7 63.3 66.0 68.8 71.8
262 Мероприятие 22. Обращение с отходами, всего из них, в т.ч.: 9159.6 1368.3 1429.9 1491.4 1555.5 1622.4 1692.1
263 местный бюджет           9159.6 1368.3 1429.9 1491.4 1555.5 1622.4 1692.1



264 22.1. Сбор и вывоз прием и захоронение садово-парковых 
отходов, выявление и ликвидация несанкционированных свалок, 
обустройство и ремонт контейнерных площадок, приобретение и 
установка урн, контейнеров, спецконтейнеров для сбора отходов 
на территории округа, в том числе: коллективных садов, 
гаражных массивов, мусороприемных камер.

9159.6 1368.3 1429.9 1491.4 1555.5 1622.4 1692.1

265 местный бюджет           9159.6 1368.3 1429.9 1491.4 1555.5 1622.4 1692.1
266 Мероприятие 23. Содержание мест захоронения, всего из них, в 

т.ч.:
16621.5 2738.2 2547.9 2657.5 2771.8 2890.9 3015.2

267 местный бюджет           16621.5 2738.2 2547.9 2657.5 2771.8 2890.9 3015.2
268 23.1. Содержание кладбища (старое, новое) пос.Именновский,   

пос.Валериановск, Расширение кладбища пос.Именновский 
(новое), устройство отводной канавы кладбища на пос. 
Валериановск, вывоз, прием и размещение ТБО от уборки 
кладбищь, погребение безродных

16621.5 2738.2 2547.9 2657.5 2771.8 2890.9 3015.2

269 местный бюджет           16621.5 2738.2 2547.9 2657.5 2771.8 2890.9 3015.2
270
271 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 6, В ТОМ ЧИСЛЕ              20583.1 3028.2 3222.9 3141.4 3544.6 3726.5 3919.5
272 местный бюджет           20583.1 3028.2 3222.9 3141.4 3544.6 3726.5 3919.5
273

Всего по направлению     
"Прочие нужды",          
в том числе              

275 местный бюджет           20583.1 3028.2 3222.9 3141.4 3544.6 3726.5 3919.5
276 Мероприятие 24. Содержание, обследование, текущий ремонт, 

ремонт помещений, зданий и сооружений муниципальной 
собственности , всего из них, в т.ч.:

17080.4 2505.2 2676.4 2571.4 2950.1 3106.4 3270.9

277 местный бюджет           17080.4 2505.2 2676.4 2571.4 2950.1 3106.4 3270.9
278 24.1. Содержание и ремонт здания городского архива по адресу 

11 мкр-н., д.13
2066.0 181.2 351.7 300.0 390.0 410.7 432.4

279 местный бюджет           2066.0 181.2 351.7 300.0 390.0 410.7 432.4
280  24.2. Содержание и ремонт здания городской Администрации и 

гаража ул.Свердлова, 8 - коммунальные услуги 
14180.3 2203.1 2196.4 2136.3 2417.8 2545.9 2680.8

281 местный бюджет           14180.3 2203.1 2196.4 2136.3 2417.8 2545.9 2680.8
282  24.3. Содержание и ремонт здания администрации 

пос.Валериановск ул.Кирова 1а 
834.1 120.9 128.3 135.1 142.3 149.8 157.7

283 местный бюджет           834.1 120.9 128.3 135.1 142.3 149.8 157.7

3028.2 3222.9274

ПОДПРОГРАММА 6.  «Поддержка, функционирование объектов муниципальной собственности»

3141.4 3544.6 3726.5 3919.5
Прочие нужды                                         

20583.1



284 Мероприятие 25. Предоставленеие "Банных услуг" льготной 
категории граждан

3502.7 523.0 546.5 570.0 594.5 620.1 648.6

285 местный бюджет           3502.7 523.0 546.5 570.0 594.5 620.1 648.6


